¹¹⁸⁾ I dist. 14, q. 2, o. 1, sol. 1: „Respondeo dicendum, quod ipsemet Spiritus Sanctus procedit temporaliter processione, vel datur, et non solum dona eius. Si enim consideremus processionem Spiritus Sancti ex parte eius a quo procedit, non est dubium quin secundum illum respectum ipsemet Spiritus Sanctus procedat. Si autem consideremus processionem secundum respectum ad id in quod procedit, tunc., respectus iste in Spiritu Sancto ponitur, non quia ipse realiter referatur, sed quia alterum refertur ad ipsum“.

jego do nas jak nasz do niego. I stąd przychodzi on sam do nas i dary jego: otrzymujemy bowiem dary jego i wskutek tego zmienia się nasz stosunek do niego, ponieważ przez dary te złączeni jesteśmy z Duchem Świętym, który nas przez dar do siebie upodabnia¹¹⁹⁾.

Mówimy więc o przyjściu Ducha Świętego do nas wskutek zmiany, jaka się przez dary jego w nas dokonała. Skutkiem tej zmiany powstaje w nas stosunek do niego a nie tylko do darów jego; posiadamy go bowiem w inny sposób. Rację ostateczną nowego stosunku pomiędzy nami a Duchem Świętym znajdujemy w ostatnim zdaniu: „per dona eius ipsi Spiritui Sancto coniungimur, per donum nos sibi assimilanti“.

Myśl swą rozwija św. Tomasz w odpowiedziach na zarzuty: „Ponieważ Bóg jest wszędzie, istnieje pomiędzy Bogiem a człowiekiem pewien stosunek, który jest realnie w stworzeniu a nie w Bogu. Stosunki te są rozmaite zależnie od różnych skutków, dzięki którym stworzenie do Boga jest upodobnione; stąd mówi się, że inny jest stosunek Boga do stworzenia niż poprzednio. Można więc powiedzieć, że Duch Święty, który jest wszędzie obecny, ponieważ stworzenie jest w jakimś stosunku do niego, jest w kimś w nowy sposób, wskutek tego, że powstaje nowy stosunek stworzenia do niego¹²⁰⁾.

Nowa obecność Ducha Świętego w stworzeniu jest więc skutkiem nowego stosunku stworzenia do Ducha Świętego; a podstawą stosunku tego jest doskonalsze upodobnienie do Ducha Świętego. Innymi słowy, by móc mówić o nowej obecności Ducha Świętego w stworzeniach, muszą one otrzymać nowe dary, dzięki którym do Ducha Świętego zostają upodobnione. W ten sposób byty stworzone połączone są węzłem z Duchem Świętym¹²¹⁾.

¹¹⁹⁾ Ibid.: „Cum igitur in acceptione donorum ipsius non solum relatio nostra terminetur ad dona, ut ipsa tantum habeamus, sed etiam ad Spiritum sanctum, quia aliter ipsum habemus quam prius; non tantum dicentur dona ipsius procedere in nos, sed etiam ipsemet; secundum hoc enim ipse dicitur referri ad nos, secundum quod nos referimur in ipsum. Et ideo procedit ipse in nos et dona ipsius: quia et dona eius recipimus, et per eadem ad ipsum nos aliter habemus, in quantum per dona eius ipsi Spiritui sancto coniungimur, per donum nos sibi assimilanti“.

¹²⁰⁾ Ibid. ad 1. Cf. ibid. ad 2.

¹²¹⁾ Cf. ibid. ad 4.

Cośkolwiek inną myśl znajdujemy w artykule następnym, w którym św. Tomasz chce wykazać, że Ducha Świętego nie otrzymujemy przez wszystkie dary lecz tylko przez łaskę. Jest bowiem, jak zaznacza, pewien okrężny bieg stworzeń, gdyż wracają one do tego samego jako celu, z którego wyszły jako z swego principium. Wobec tego musi się odbywać powrót do celu przez to samo, przez co dokonało się wyjście z principium. Tak więc jak pochodzenie Osób boskich jest racją stworzenia bytów przez Boga, tak jest też racją ich powrotu do celu. Jak przez Syna i Ducha Świętego zostaliśmy stworzeni, tak też przez nich dokonuje się nasze połączenie z celem ostatecznym¹²²⁾.

Pochodzenie Osób boskich w stosunku do stworzeń może więc być rozpatrywane z podwójnego punktu widzenia: 1) O ile jest racją stworzenia — ratio exeundi a principio, 2) o ile jest racją powrotu do celu — ratio redeundi in finem. W pierwszym wypadku chodzi o dary naturalne, w drugim o te, które nas bezpośrednio łączą z Bogiem — celem, t. zn., że chodzi o łaskę uświęcającą¹²³⁾ i chwałę¹²⁴⁾. Bezpośrednio łączą nas bowiem z Bogiem nie pierwsze dary, które od Boga otrzymujemy i dzięki którym jesteśmy ludźmi lecz dopiero ostatnie. Tu bowiem ma się rzecz podobnie jak przy rodzeniu naturalnem: „Sicut enim in generatione naturali generatum non coniungitur generanti in similitudine speciei nisi in ultimo generationis, ita etiam in participationibus divinae bonitatis non est immediata coniunctio ad Deum

¹²²⁾ I dist. 14, q. 2, a. 2: „In exitu creaturarum a primo principio attenditur quaedam circulatio vel regiratio, eo quod omnia revertuntur sicut in finem in id a quo sicut principio prodierunt. Et ideo oportet ut per eadem quibus est exitus a principio, et reditus in finem attendatur. Sicut igitur dictum est, quod processio personarum est ratio productionis creaturarum a primo principio, ita etiam est eadem processio ratio redeundi in finem, quia per Filium et Spiritum sanctum sicut et conditi sumus, ita etiam et fini ultimo coniungimur“.

¹²³⁾ Gratia gratum faciens tłumaczymy przez łaskę uświęcającą; należy jednak pamiętać, że pojęcie gratia gratum faciens jest u św. Tomasza szersze niż nasze pojęcie łaski uświęcającej.

¹²⁴⁾ I dist. 14, q. 2, a. 2: „Processio divinarum personarum in creaturas potest considerari dupliciter. Aut inquantum est ratio exeundi a principio; et sic talis processio attenditur secundum dona naturalia, in quibus subsistimus... Potest etiam attendi inquantum est ratio redeundi in finem, et secundum illa dona tantum quae proxime coniungunt nos fini ultimo, scilicet Deo, quae sunt gratia gratum faciens et gloria“.